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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Fyzický dopad na práci pilota z pohledu nedostatku pohybu

během výkonu služby“ je zjistit zdravotní stav a obtíže dopravních pilotů českých leteckých

společností na základě dotazníku. Podle výsledků z dotazníku poté doporučit cvičení, tak aby

bylo předcházeno těmto zdravotním obtížím.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Physical Consequences of Movement Deficit on Duty Pilots“

is to determine the health status and difficulties of pilots working for Czech airlines based on a

questionnaire. According to the results of the questionnaire exercise will be recommended to

prevent these health problems.
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ÚVOD

Mezi nevšední sedavá zaměstnání patří i práce pilota. Sedavé zaměstnání je charakterizováno

především nízkým výdejem energie a nevhodnou sedavou polohou pro tělo. Pilot, aby byl

způsobilý k této práci, musí splňovat určité pohybové dovednosti a svalovou koordinaci. Pro

tělo je náročné podstupovat fyzikální jevy, které během výkonu služby na pilota působí, a proto

je velmi důležité, aby byl jeho zdravotní stav ve skvělé kondici. Nedostatek pohybu při

sedavém zaměstnání může vést k řadě zdravotních problémů.

V této bakalářské práci jsem se zaměřil na problematiku zdravotních problému pilotů u českých

leteckých společností. V první části práce jsou popsány fyzické požadavky, které musí

uchazeč splnit pro práci pilota a jevy, kterým musí během výkonu služby čelit. Je zde detailněji

popsané prostředí, ve kterém je práce pilota uskutečňována. Toto prostředí a další jevy

přispívají zdravotním nesnázím. Další část popisuje, jaké následky může způsobovat sedavé

zaměstnání a nedostatek pohybových aktivit ve volném čase. Je zde také popsána správná

ergonomie sezení a sedadel a porovnání různých druhů sedadel.

Při dlouhém, a hlavně nesprávném sezení vzniká řada zdravotních problémů. Cílem praktické

části práce je, na základě odpovědí v dotazníku, který byl podán pilotům, zjistit jejich aktuální

zdravotní situaci. Ze zjištěných problémů poté vytvořit kompenzační cvičení k nápravě těchto

nedostatků a stanovit minimální pohybové aktivity, které by se měli dodržovat pro udržení

zdravé fyzické kondice.
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1 Fyzická zátěž na pilota během letu

1.1 Popis povolání pilota

Pilot je osoba, která je zodpovědná za provedení bezpečného letu a je mu svěřována vysoce

sofistikovaná technika, což může být motorový či bezmotorový létající stroj jako je např. letoun,

vrtulník atd. Za pilota je považována osoba, která je držitelem platného pilotního průkazu. Pilot

je hlavní kontrolor stroje jak na zemi, tak ve vzduchu. Také je hlavním komunikátorem se

složkami řízení letového provozu.

Tato práce vyžaduje skvělý fyzický a psychický stav a také specifické povahové vlastnosti,

které jsou doprovázeny vzděláním a pilotními dovednostmi. V povaze pilota by měla být

schopnost rychle analyzovat různé situace a řešit vzniklé problémy pohotově a efektivně, a to

za působení různých fyzikálních jevů jako je změna teploty a tlaku, při zvýšeném hluku, a

hlavně ve vynucené pracovní poloze s nedostatkem pohybu. Díky pracovní poloze a

nedostatku pohybu se povolání pilota dá považovat za sedavé zaměstnání.

Zaměstnání pilota se může zdát jako energeticky méně náročná profese, avšak vůči

vystavování fyzikálním jevům a stresovým situacím na které tělo není zvyklé, musí zdravotní

stav pilota být takový, aby dokázal těmto jevům čelit. Práce pilota je také náročná, co se

pravidelného režimu týká. Nepravidelnost pracovní doby, práce v noci a pobyty v jiných

časových pásmech zdravotnímu stavu nejsou prospěšné. Proto je také velmi důležité, aby pilot

udržoval skvělou fyzickou i psychickou kondici. Tato práce může být i velmi stresová, a proto

jsou na toto povolání kladeny vysoké požadavky psychické odolnosti.

1.2 Osvědčení o zdravotní způsobilosti

Vykonávání funkce pilota je možná pouze ve vyhovujícím zdravotním stavu, který musí

odpovídat předpisu vydaným Evropskou komisí část-MED. Jakékoliv zdravotní selhání pilota

může představovat kritickou situaci ohrožující životy na palubě. Každý pilot se musí podrobit

lékařskému vyšetření, které musí být v souladu s platným předpisem evropské komise část-

MED. Poté je vyšetřovanému vydáno platné osvědčení zdravotní způsobilosti příslušné třídy,

které opravňuje pilota vykonávat požadovanou činnost. Tento předpis definuje požadavky na

zdravotní způsobilost výkonných letců.
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1.3 Třídy zdravotní způsobilosti

Předpis L1 Hlava 6 (Zdravotní ustanovení pro vydání průkazu způsobilosti) nám stanovuje 3

třídy zdravotní způsobilosti:

- zdravotní způsobilost 1. třídy

- zdravotní způsobilost 2. třídy

- zdravotní způsobilost 3. třídy

Dle činnosti, kterou chce žadatel vykonávat v budoucnu si vybírá příslušnou zdravotní třídu.

Zdravotní způsobilost 1. třídy

- obchodní pilot letounů, vzducholodí, vrtulníků a letadel s pohonem vztlaku

- průkaz způsobilosti pilota ve vícečlenné posádce letounu

- dopravní pilot letounů, vrtulníků a letadel s pohonem vztlaku.

Zdravotní způsobilost 2. třídy

- letecký navigátor

- palubní inženýr

- soukromý pilot letounů, vzducholodí, vrtulníků a letadel s pohonem vztlaku

- pilot kluzáků

- pilot volných balonů

- palubní průvodčí

Zdravotní způsobilost 3. třídy

- řídící letového provozu

Uchazeči žádající o kvalifikaci ATPL, CPL nebo FI musí získat osvědčení o zdravotní

způsobilosti 1. třídy. Jedná se o rozsáhlé vyšetření, které má za úkol minimalizovat případné

selhání pilota za letu ze zdravotního hlediska. Součástí vyšetření jsou i psychologické testy,

které prověří chování a reakce uchazeče pod silným stresovým nátlakem. [1]

1.4 Tělesná zdatnost a profesní výkonnost

Každý pilot musí pravidelně podstupovat lékařskou prohlídku, aby prokázal zdravotní

způsobilost pro vykonávání svých úkolů. Musí prokázat svoji způsobilost na základě

osvědčených postupů leteckého lékařství.

1.4.1 Svalová a kosterní soustava

S vývojem moderních letadel se výrazně změnily fyzické a funkční nároky na svalovou a

kosterní soustavu u pilotů. Dříve byla k řízení letadel vyžadována velká síla, dnes jsou

nejdůležitější jemné motorické pohyby. U obchodních i soukromých pilotů jsou nároky na
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svalovou a kosterní soustavu totožné. Zde jsou popsány zásady pro posuzování svalové a

kosterní soustavy žadatelů o vydání osvědčení zdravotní způsobilosti, které zahrnují:

1. Jakékoli anomálie kostí, kloubů, svalů nebo šlach, vrozené či získané, které by

mohly ohrozit bezpečné vykonávání práce, dané průkazem způsobilosti a

kvalifikací.

2. Náležité sedací výšky, délky dolních a horních končetin a svalové síly.

3. Uspokojivou funkční rezervu celé svalové a kosterní soustavy, včetně čtyř končetin.

4. Významné následky nemoci, poranění nebo vrozené vady ať operované, nebo

neoperované. [2]

1.4.1.1 Dolní končetiny

Kotník a noha

Správný rozsah a bezbolestnost pohybu kotníku a subtalárních kloubů je nezbytný pro

bezpečné řízení a kontrolu letadla. Správnou funkci může poškodit řada vlivů, jako například

úraz či infekce. Bolestivá zranění kotníku nebo nohy způsobená sportovními aktivitami nejsou

nijak výjimečná a mohou vyžadovat zdravotní posouzení. Při tomto posouzení musí žadatel

prokázat potřebné manévry k provedení bezpečného letu, a to v letadle nebo na simulátoru

pod dohledem lékaře.

Koleno

Kolenní kloub by měl být pevný a při pohybu, minimálně od 0 do 90 stupňů, bezbolestný.

Kolenní kloub je pravděpodobně nejvíce náchylný k poranění. Rozvoj v artroskopické chirurgii

přinesl velké zlepšení v diagnostice a léčbě běžných problémů s kolenem, například odtržení

menisku, vazu nebo volného nitrokloubního tělíska. Uzdravení a návrat do letecké služby po

artroskopické operaci bývá velmi rychlý, a to za pouhý jeden až dva týdny.

[…]


6 Ne Ne 1,5l a více Ne

7 Citlivý údaj Ne 1,5l a více Ne

8 Ne Ne 1-1,5l Ne

9 Ne Ne 1,5l a více Ne

10 Ne Ne 1-1,5l Ne

11 Ne Ne 1-1,5l Ne

12 Ne Ne 1-1,5l Ne

13 Ne Ne 500-1000ml Ne

14 Sestra-vyhřezlá ploténka Ne 1-1,5l Ne

15 Ne Ne 500-1000ml Ne

16
Děda-artritýda, Otec vyhřezlá
ploténka Ne 1,5l a více Ne

17 Ne Ne 1,5l a více Ne

18 Ne Ne 1-1,5l Ne

19 Ne Ne 1-1,5l Ne

20 Ne Ne 1-1,5l Ne

21 Otec-přetržený vaz v koleni Ne 1,5l a více Ne

22 Ne 1x týdně 1,5l a více Ne

23 Ne Ne 1,5l a více Ne

24 Rodiče-bolesti zad od páteře Ne 1,5l a více Ne

25 Sestra, ploténky, páteř Ne 1-1,5l Ne

26 Ne Ne 1,5l a více Ne

27 Ne Občas 500-1000ml Ne

28 Ne Ne 1,5l a více Ne

29 Ne Ne 1-1,5l Ne

30 Ne Ne 500-1000ml Ne

31 Ne Ne 1,5l a více Ne

32 Ne Ne 1,5l a více Ne

33 Ne Ne 1-1,5l Ne

34 Ne Ne 1,5l a více Ne

35 Rodiče-bolesti zad Ne 500-1000ml Ne

36 Ne Ne 1-1,5l Ne

37
Matka-všeobecné problémy
zad Ne 1,5l a více Ne

38 Ne Ne 1,5l a více Ne

39 Ne Ne 1-1,5l Ne

40 Ne Ne 1-1,5l Ne

41 Rodiče Ne 1,5l a více Ne

42 Ne Ne 1-1,5l Ne
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43 Ne Ne 1,5l a více Ne

44 Ne Ne 1,5l a více Nevím

45 Ne Ne 1,5l a více Ne

46 Ne Ne 1,5l a více Ne

47 Ne Ne 1,5l a více Ne

48 Ne 1x týdně 500-1000ml Ne

49 Ne Ne 1,5l a více Ne

50
Babička, prababička-vyhřezlí
ploténka Ne 1-1,5l Ne

51 Ne Ne 1,5l a více Nevím

52 Ne 1x týdně 1,5l a více Ne

53 Ne Ne 1-1,5l Ne

54 Ne Ne 1,5l a více Ne

55 Ne Ne 1,5l a více Ne

56 Ne
1x z 10
letů 1,5l a více Ne

57 Ne Ne 1-1,5l Ne

58 Ne Ne 1,5l a více Ne

59 Ne Ne 500-1000ml Ne

60 Ne Ne 1,5l a více Ne

61 Ne Ne 1,5l a více Ne

62 Matka-artróza Ne 1-1,5l Ne

63 Ne Ne 500-1000ml Ne
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 21 22 23 24

1 Ne 5 Ne Bolesti spodní strany pravého stehna

2 Bederní Ano Ne Ne

3 Ne 5 Ne Ne

4 Krční z klimatizace Ano Ne Ne

5 Ne Ne Ne Ne

6 Křížová Ne Ne Ne

7 Křížová a bederní Málo Ne Ne

8
Nevím nedokážu
posoudit Ne Ne Ne

9 Křížová 2-3x 5min Ne Ne

10 Ne Ne Ne Ne

11 Ne Ano Ne Ne

12 Ne 1 Ne Ne

13 Ne Ne Ne Ne

14 Ne Ne Ne Ne

15 Ne Ne Ne Ne

16 Bederní 20 Ne Ne

17 Ne Ne Ne Ne

18 Ne 1 Ne Ne

19 Ne 2 Ne Ztuhlé nohy

20 Ne 3 Ne Ne

21 Křížová(vyjímečně) 1 Ne Ne

22 Bederní Ne Ano Ne

23 Ne 10 Ano Ne

24 Ne Ne Ne Ne

25 Bederní, křížová 5 Ne Ne

26 Křížová 5 Ne Ne

27 Bederní 5 Ano Ne

28 Ne 2 Ne Ne

29 Ne 1 Ne Ne

30 Ne Ne Ne Ne

31 Ne 5 Ne Ne

32 Ne Ne Ne Ne

33 Ne 5 Ne Ne

34 Ne 5 Ne Ne

35
Krční a Bederní z
klimatizace 2 Ne Ne

36 Ne 10 Ne Ne

37 Křížová 5 Ne Ne

38 Ne Ne Ne Ne

39 Ne 1 Ne Ne

40 Křížová 0,5 Ne Ne

41 Ne Ne Ne Ne

42 Ne 2 Ne Ne
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43 Bederní 1 Ne Ne

44 Ne
2min na 1
hod letu Ne Ne

45 Ne
1min na 2
hod letu Ne Ne

46 Ne 10 Ne Ne

47 Bederní, krční 5-10min Ne Ne

48 Bederní, krční 2 Ne Ne

49 Bederní 10 Ne Ne

50 Ne Ne Ne Ne

51 Ne 30 Ano Ne

52 Ne 5 Ano Ne

53 Ne 2 Ne Ne

54 Ne Ne Ano
Ztuhlost, přesezení a únava ze sezení a prostředí
(hluk, vibrace, změna tlaku)

55 Ne dřepy Ne Ne

56 Bederní, křížová 30 Ano Ne

57 Ne Ne Ne Ne

58 Ne Ne Ne Zadek

59 Vše Co to jde Ne Zadek, únava při nočních letech

60 Ne 5 Ne Ne

61 Bederní Ne Ne Ne

62 Ne 1 Ne Ne

63 Ne Ne Ne Ne