**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Fyzický dopad na práci pilota z pohledu nedostatku pohybu během výkonu služby</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Miroslav Bejček</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> 16121 – Ústav letecké dopravy
<b>Oponent práce:</b> Ing. Lenka Hanáková
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Laboratoř lidského faktoru a automatizace v letectví, ÚLD FD ČVUT v Praze

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student v práci řeší aktuální téma sedavého zaměstnání pilota. Experimentální část práce je založena na dotazníkovém šetření.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny body zadání v dostatečném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Samotné dotazníkové šetření nepovažuji za zcela vhodné, avšak s ohledem na fakt, že dotazník je součástí zadání práce lze považovat přístup studenta za správný.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce se zabývá interdisciplinárním tématem, spojujícím zdravotnické obory s letectvím. Výrazný nedostatek z hlediska odbornosti vidím zejména v tomto propojení. Ačkoli pozitivně hodnotím snahu studenta o práci v jiné oblasti, než v níž se jako pilot běžně pohybuje, právě tato část snižuje úroveň práce. Teoretická část je stavěná zejména na medicínských poznatcích a je bohatě doplněna lékařskou terminologií, která . Vzhledem k faktu, že rozsáhlé úseky teoretických textů vychází z jednoho zdroje (příčemž jediný je mladší než 10 let), nejsou všechny informace správné. Např. „Dá se tedy předpokládat, že sedavé zaměstnání a sezení ve vynucené poloze mohou přispívat k tomuto onemocnění.“ – tato skutečnost je již podložena klinickým výzkumem. Z odborného hlediska má tedy práce nedostatky. Např. Informace uvedené k TF max nejsou zcela správné – tento parametr je závislý nejen na věku, ale také na pohlaví, a dále je jeho variabilita u stejných věkových skupin poměrně vysoká, tj. určení podle jednoho jednoduchého vzorce není možné.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce obsahuje 46 stran textu, tj. splňuje požadavky na rozsah práce vycházející z předpisů FD ČVUT. Jak již plyne z předchozího odstavce, v práci je využito množství lékařské terminologii, kterou pro práci určenou zejména pro čitatele z leteckého prostředí nepovažuji, bez dalšího vysvětlení, za vhodnou. Text práce je příliš členěný, čímž je zhoršena jeho plynulá čitelnost a práce je hůře přehledná. Matematické vztahy uvedené v práci nejsou číslovány. Práce samotná pak není homogenně formátovaná. Struktura částečně neodpovídá standardní struktuře odborných prací a práce je v některých částech komplikovaně čitelná, zejména pak v kapitole 4. Na část grafů není odkazováno není v textu odkazováno.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**D - uspokojivě**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Z předchozího textu vyplývá problematické využití literatury z hlediska jediného zdroje u obsáhlých bloků textu. Práce samotná pak není dostatečně citována. Literární zdroj 12, uvedený v seznamu použité literatury se nevyskytuje v textu práce. V případě předložené práce by, s ohledem na její tematiku, bylo vhodné také uvést přehled současného stavu založený na odborných vědeckých publikacích, které ve výčtu použité literatury prakticky chybí.

**Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Dotazník obsahuje poměrně komplexní baterii otázek vyšetřujících subjektivní pohled na zdravotní stav a dále otázek vztahovaných k fyzickému stavu subjektů a k jejich životnímu stylu. Otázky jsou však většinou vyhodnoceny jednotlivě bez ohledu na ostatní odpovědi subjektu a taktéž závěry jsou vyvozeny pro každou otázku zvlášť, tj. některé závěry si v důsledku vzájemně odporují. Bylo by tedy vhodnější využít standardní strukturu odborných prací, tj. prezentaci výsledků následovanou komplexní diskuzí. Z hlediska objektivizace dotazníkového šetření by byla nezbytná komplexnější analýza výsledků. Co se výsledků týká, samotná forma jejich prezentace nepovažuji za zcela vhodnou, v některých částech matoucí (např. otázky 18 a 19). Některé tabulky (např. tabulka 7) neobsahují kompletní výsledky. V případě otázka 9 pak nelze porovnávat změny, které u jednoho subjektu proběhly za 3 měsíce a u jiného v průběhu 45 let bez ohledu na toto časové období. Celkově tedy nepovažuji vyhodnocení výsledků a jejich prezentaci za zcela vhodnou. Velice pozitivně pak hodnotím iniciativu studenta, která zjevná zejména z kapitoly 3, v níž je, ve spolupráci s odborníkem z praxe, navržena konkrétní sada cvičebních úkonů s ohledem na charakter povolání pilota.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce jako takové se zabývá aktuálním tématem vyplývajícím z charakteru povolání pilota. V rámci práce je nejprve představena charakteristika tohoto povolání a v návaznosti na tuto skutečnost jsou představeny hlavní faktory působící na tělo v průběhu letu a jejich důsledky z morfologického a fyziologického hlediska. Následně jsou představeny patologické stavy, vyplývající ze sedavého charakteru povolání, které se u pilotů vyskytují. Další části se věnují vlastní práci studenta. Nejprve je představena sada cvičebních úkonů, které byly zvoleny s ohledem na charakter povolání pilota a následně je provedeno dotazníkové šetření z hlediska subjektivního pohledu na zdraví, návyky a životní styl tázaných subjektů, kterými byli piloti z povolání.

Práce samotná má několik nedostatků, které plynou např. z poměrně hlubokého náhledu studenta do zdravotnických oborů, příp. z nedostatečných literárních zdrojů. I přes všechny výhrady je však zjevné, že student práci věnoval značné úsilí. Velice kladně zejména hodnotím konkrétní návrh cvičebních úkonů, který byl vytvořen ve spolupráci s odborníkem z praxe a nepochybnou iniciativu při tvorbě dotazníkového šetření a sběru dat.

S ohledem na výše uvedené doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 3.9.2018

Podpis: